
 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 04 de setembro de 2017. N.º 167 . 

 

 20 

VALDINEI BORIN 1636989 1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

VALDIRAN VIEIRA 
SILVA 

1562727  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

VALDSON PEDRO DE 
ALCANTARA 

1552790  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

VANGELA AVELAR 
RIGOTTI 

1051489  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

VICTOR HUGO 
CAMARGO 
SERRALHEIRO 

1552504  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

VLADMIR PEREIRA 
SIMOES DE SOUZA 

1546240  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

VONEZ ANTONIO 
CARLOS 

1528436  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

WAGNER FERNANDES 1546502  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

WALCIR FARINON 
JUNIOR 

1552417  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

WALKER CESAR DOS 
SANTOS 

1552496  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

WANDERSON SAITO DE 
MIRANDA 

1552479  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

WENDEL MARCOS 
GAIDARGI DOS SANTOS 

1495432  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

WENDELL KLIMPEL DO 
NASCIMENTO 

1546118  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

WESLEY VASCONCELOS 
LOPES 

1546237  1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

WILLIAM MARQUES 1396022 1 - V S - I S - I S - II S - II S - III 

WINDSON CALADO 
BARBOSA 

1546103  1 - V S - I S - I S - II S - II 
S - III 
  

 

MARCO ANTÔNIO SEVERO SILVA 

 

PORTARIA CEDUC Nº 44, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 04 de setembro de 2017. N.º 167 . 

 

 21 

   

Retifica os Art. 1º das Portarias CEDUC Nº 41 e 
Nº 42, referentes ao 32º e 33º Curso Básico de 
Inteligência Penitenciária para outros 
Órgãos, a serem realizados nas cidades de Rio 
Branco e Cascavel. 

O DIRETOR SUBSTITUTO EVENTUAL DA ESCOLA NACIONAL DE 
SERVIÇOS PENAIS, no uso de suas atribuições previstas pela Portaria n º 3.123, art. 7º, publicada 
no Diário Oficial Nº 234 de 3 de dezembro de 2012, 

CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos nº 08016.013767/2017-98 
e 08016.013771/2017-56 

RESOLVE: 

Art. 1º Na Portaria CEDUC nº 41, publicada no Boletim de Serviços nº 166, de 01 de 
setembro de 2017, no seu Art. 1º, em que se lê: 

"Instituir o 32º Curso Básico de Inteligência Penitenciária para outros Órgãos - 
CBIPENO-AC, destinado a Servidores lotados no Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) 
e nas agências de Inteligência Penitenciárias do Distrito Federal, dos Estados-Membros, dos órgãos 
integrantes do Sistema Brasileiro de Inteligência (SISBIN) e outras agências convidadas, a ser 
realizado no Auditório do Corpo de Bombeiros Militares, na cidade de Porto Velho/RO, no período 
de 18 a 22 de setembro de 2017, conforme Plano de Ação Educacional em anexo". 

Leia-se: 

"Instituir o 32º Curso Básico de Inteligência Penitenciária para outros Órgãos - 
CBIPENO-AC, destinado a Servidores lotados no Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) 
e nas agências de Inteligência Penitenciárias do Distrito Federal, dos Estados-Membros, dos órgãos 
integrantes do Sistema Brasileiro de Inteligência (SISBIN) e outras agências convidadas, a ser 
realizado na cidade de Rio Branco/AC, no período de 18 a 22 de setembro de 2017, conforme 
Plano de Ação Educacional em anexo". 

Art. 2º Na Portaria CEDUC nº 42, publicada no Boletim de Serviços nº 166, de 01 de 
setembro de 2017, no seu Art. 1º, em que se lê: 

"Instituir o 33º Curso Básico de Inteligência Penitenciária para outros Órgãos - 
CBIPENO-CASCAVEL, destinado a Servidores lotados no Departamento Penitenciário Nacional 
(DEPEN) e nas agências de Inteligência Penitenciárias do Distrito Federal, dos Estados-Membros, 
dos órgãos integrantes do Sistema Brasileiro de Inteligência (SISBIN) e outras agências convidadas, 
a ser realizado no Auditório do Corpo de Bombeiros Militares, na cidade de Cascavel/PR, no 
período de 18 a 22 de setembro de 2017, conforme Plano de Ação Educacional em anexo". 

Leia-se: 

"Instituir o 33º Curso Básico de Inteligência Penitenciária para outros Órgãos - 
CBIPENO-CASCAVEL, destinado a Servidores lotados no Departamento Penitenciário Nacional 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLII Brasília, 04 de setembro de 2017. N.º 167 . 

 

 22 

(DEPEN) e nas agências de Inteligência Penitenciárias do Distrito Federal, dos Estados-Membros, 
dos órgãos integrantes do Sistema Brasileiro de Inteligência (SISBIN) e outras agências convidadas, 
a ser realizado na cidade de Cascavel/PR, no período de 18 a 22 de setembro de 2017, conforme 
Plano de Ação Educacional em anexo". 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Criado por everton.santos, versão 2 por everton.santos em 01/09/2017 10:05:22. 

 

 

ROGERIO DA SILVA SOARES 

 

 

PORTARIA ESPEN Nº 54, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

   

Nomeia os colaboradores que atuaram durante 
a Verificação do Eixo Fundamental do Curso 
de Formação Profissional do Departamento 
Penitenciário Nacional, na cidade de 
Florianópolis/SC, da Escola Nacional de 
Serviços Penais – ESPEN. 

A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS, no uso de suas atribuições 
previstas na Portaria n º 3.123, art. 7, publicada no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2012, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os colaboradores listados a seguir que atuaram  na função de fiscal da verificação do 
Eixo Fundamental do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL do Departamento Penitenciário 
Nacional – DEPEN, realizada nas dependências da Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal, 
localizada na Rodovia José Carlos Daux - SC 40/ km 2,3 - Vargem Pequena - Florianópolis – SC, no 
dia de 28 de agosto 2017 com duração de duas (2) horas aula. 

TURMA NOME CPF 


